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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  24/11/2014 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 3732 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9563608 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 12895 ΕΞ 2014/ 9-4-2014 απόφαση του προϊσταμένου της Διεύθυνσης  

Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» (ΦΕΚ Β΄ 975 ). 

4. Την από …..και  με αριθμό πρωτοκόλλου ….ενδικοφανή προσφυγή των: α)….., ΑΦΜ….., 

κατοίκου …..οδός ……και β)….., ΑΦΜ…., κατοίκου….., οδός ….. κατά: α) της υπ΄ αριθ…… 

πράξης απόρριψης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ….επί της υπ. αρ. ….υποβληθείσας  

εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης στοιχείων ακινήτων  Ε9 έτους 2009 και β)του  

εκκαθαριστικού σημειώματος ενιαίου τέλους ακινήτων φυσικών προσώπων (Ε.Τ.Α.Κ) και έκτακτης 

εισφοράς έτους 2009   ΑΧΚ ….με αρ. ειδ….. της Γ.Γ.Δ.Ε και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  

έγγραφα.  

5. Την :α) υπ΄ αριθ…… πράξη  απόρριψης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ….επί της υπ. αρ. 

…..υποβληθείσας  εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης στοιχείων ακινήτων  Ε9 έτους 2009 και 

β)το  εκκαθαριστικό σημείωμα ενιαίου τέλους ακινήτων φυσικών προσώπων (Ε.Τ.Α.Κ) και 

έκτακτης εισφοράς έτους 2009   ΑΧΚ ….με αρ. ειδ….. της Γ.Γ.Δ.Ε των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την από 17/11/2014 εισήγηση του Α2 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 Επί της από …..και  με αριθμό πρωτοκόλλου …. ενδικοφανούς προσφυγής των α) …..και 

β)…..,   η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 
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υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
Oι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση προσφυγή, ζητούν  την ακύρωση:  α) της  με αρ. πρωτ. 
….πράξης απόρριψης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ …..επί  της υπ. αρ. ….υποβληθείσας  
εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης στοιχείων ακινήτων  έτους 2009 και β)του  εκκαθαριστικού 
σημειώματος ενιαίου τέλους ακινήτων φυσικών προσώπων (Ε.Τ.Α.Κ) και έκτακτης εισφοράς  με 
ΑΧΚ ….και αρ. ειδ…… έτους 2009.  

Ο φόρος προέκυψε βάση των δηλώσεων στοιχείων ακινήτων  Ε9  του  προσφεύγοντος ως κάτωθι. 
Την 19-5-2014 υποβλήθηκε στη Δ.Ο.Υ ….από τον …..με την ιδιότητα του αντικλήτου η υπ. αριθ. 
….εκπρόθεσμη τροποποιητική δήλωση στοιχείων ακινήτων  έτους 2009 για λογαριασμό  του 
πατρός του που απεβίωσε  την 10/12/2012  (….με ΑΦΜ….) με την οποία δηλώθηκαν: 
κτίσμα…..,00 τ.μ σε οικόπεδο ….τ.μ εντός σχεδίου  στην θέση ….και εκτός σχεδίου στην ίδια θέση 
αγροτεμάχια επιφάνειας …..τ.μ και ….τ.μ   με την  σημείωση ότι τα δηλούμενα ακίνητα είναι 
επίδικα. 
Την 24/6/2014 ο ανωτέρω υπέβαλε την υπ. αρ.πρωτ. ….αίτηση για διαγραφή του ΕΤΑΚ του έτους 
2009 με την αιτιολογία ότι τα δηλούμενα ακίνητα ως επίδικα ανήκουν στο Ελληνικό Δημόσιο βάση 
της με αρ. ….αποφάσεως του Εφετείου ….καθώς και της με αρ. ….αποφάσεως του Αρείου Πάγου. 
Στην συνέχεια την 8/7/2014 ο ανωτέρω υπέβαλε την με αρ. ….εκπρόθεσμη τροποποιητική 
δήλωση στοιχείων ακινήτων έτους 2009 με την σημείωση ότι αιτείται την διαγραφή των δηλωμένων 
ακινήτων διότι εσφαλμένα δηλώθηκαν αφού πρόκειται για ακίνητα τα οποία βάση της με αρ. 
….αποφάσεως του Εφετείου ….καθώς και της με αρ. ….αποφάσεως του Αρείου Πάγου ανήκουν 
στο Ελληνικό Δημόσιο. 
Σε απάντηση των ανωτέρω σχετικών ο Προϊστάμενος της  αρμοδίας Δ.Ο.Υ ….με την υπ. αρ. 
πρωτ. ….πράξη  απέρριψε την υπ. αρ. ….εκπρόθεσμη τροποποιητική δήλωση φόρου ακίνητης 
περιουσίας με το σκεπτικό ότι σύμφωνα με την υπ. αρ. ….τελεσίδικη απόφαση του Εφετείου 
….ιδιοκτήτης των ακινήτων είναι το Ελληνικό Δημόσιο ,από την ημερομηνία έκδοσης της 
απόφασης , επομένως την 1/1/2009 τα ακίνητα ήταν επίδικα και δηλώνονται από τον νομέα 
αυτών, αφού από τα προσκομισθέντα στοιχεία δεν προέκυψε η μη νομή των ακινήτων την 
1/1/2009  .  

Οι προσφεύγοντες με την ιδιότητα των κληρονόμων του θανόντα ,( σύμφωνα με την υπ. αρ. 

…έκθεση πρακτικών του Ειρηνοδικείου ….και την με αρ. ….Δημόσια Διαθήκη,τυγχάνουν συγκύριοι 

εξ αδιαιρέτου κατά ποσοστό 25%) , με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν  την ακύρωση 

του παραπάνω εκκαθαριστικού σημειώματος ενιαίου τέλους ακινήτων φυσικών προσώπων 

(Ε.Τ.Α.Κ) 2009 και έκτακτης εισφοράς προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

ΕΛΛΕΙΨΗ ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΩΝ ΚΥΡΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΣΟ ΣΤΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ΤΟΥ ΠΑΠΠΟΥ ΟΣΟ ΚΑΙ ΣΤΟ ΠΡΟΣΩΠΟ 

ΗΜΩΝ ΤΩΝ ΕΓΓΟΝΩΝ ΛΟΓΟ ΤΕΛΕΣΙΔΙΚΗΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ ΕΦΕΤΕΙΟΥ ….Ν(217/26-5-2009) 

 Δεν δικαιώθηκε ο παππούς μας όχι επειδή δεν κατείχε το ακίνητο αλλά επειδή δεν 
αποδείχθηκε ότι στο σημείο εκείνο υπήρχε παρόχθιος ιδιοκτήτης. 

 Δεν ήταν ο παππούς μας νομέας των επίδικων ακινήτων αφού δεν αναγνωρίστηκε η 
κυριότητα του επί αυτών με τα προσόντα της εκτάκτου χρησικτησίας και απορρίφθηκε η 
αγωγή του δια της οποίας αιτούνταν την αναγνώριση της κυριότητας. 

 Εφαρμογή μηδενικού συντελεστή σε ακίνητα που έχουν κηρυχθεί απαλλοτριωτέα  αντί του 
συντελεστή 0.80  επί της αξίας τους, βάση της 520/2014 απόφασης της Ολομέλειας του 
Συμβουλίου της Επικρατείας.  

 Άρθρο 4 παρ 5  του Συντάγματος. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν 3634/2008 από το έτος 2008 και για κάθε 

επόμενο έτος επιβάλλεται ενιαίο τέλος στην ακίνητη περιουσία που βρίσκεται στην Ελλάδα και 

ανήκει σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα  την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 
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Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν 3634/2008 κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 

, ανεξάρτητα από την ιθαγένεια κατοικία ή την έδρα του φορολογείται για την ακίνητη περιουσία του 

που βρίσκεται στην Ελλάδα την 1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας ανεξαρτήτως των 

μεταβολών που τυχών επέρχονται στην διάρκεια του έτους αυτού υπόχρεοι σε τέλος είναι : … 

παρ. 1 περ. β) ο κύριος του ακινήτου από την ημερομηνία τελεσιδικίας της δικαστικής απόφασης 

καταδίκης σε δήλωση βούλησης ή δικαστικής απόφασης με την οποία αναγνωρίζεται δικαίωμα 

κυριότητας ή άλλο εμπράγματο δικαίωμα σε ακίνητο από οποιαδήποτε αιτία…… παρ 2 περ. η) ο 

νομέας των επίδικων ακινήτων. 

Επειδή  σύμφωνα με την ΠΟΛ 1150/28-12-2004  του Υπ. Οικονομικών σχετικά με την εφαρμογή 

των διατάξεων της παρ. 15 του άρθρου 5  του Ν 3296/2004 που προβλέπουν την συνυποβολή της 

δήλωσης στοιχείων ακινήτων με την δήλωση φορολογίας εισοδήματος αναφέρεται ότι  ..παρ 3  

«για τις ανάγκες συμπλήρωσης της δήλωσης τα ακίνητα ή τα εμπράγματα δικαιώματα σε αυτά 

άσχετα με την μεταγραφή τους θεωρούνται ότι ανήκουν στον υπόχρεο : …… 

α) από την ημέρα έκδοσης της τελεσίδικής δικαστικής απόφασης στις περιπτώσεις: 1) δικαστικής 

απόφασης καταδίκης σε δήλωση βουλήσεως και  2) δικαστικής απόφασης με την οποία 

αναγνωρίζεται τελεσίδικα το δικαίωμα κυριότητας ή άλλο εμπράγματο δικαίωμα σε ακίνητο από 

οποιαδήποτε αιτία (π.χ λόγω συμπλήρωσης των όρων τακτικής και έκτακτης χρησικτησίας )….. 

 ε) σε περίπτωση επίδικών ακινήτων υπόχρεος σε δήλωση είναι ο νομέας τους» . 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 25 του άρθρου 72 του Ν 4172/2014 ορίζεται ότι από την έναρξη της 

ισχύος του Ν 4172/2013 παύουν να ισχύουν οι διατάξεις του Ν 2238/1994 (Α΄151) 

συμπεριλαμβανομένων και όλων των κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων που έχουν εκδοθεί 

κατ΄ εξουσιοδότηση αυτού του νόμου. Επομένως οι διατάξεις του άρθρου 61 του Ν 2238/1994 περί 

ανακλητικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων και οι διατάξεις του άρθρου 

62 του Ν 2238/94 περί συμπληρωματικών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών 

προσώπων δεν έχουν πλέον εφαρμογή από 1/1/2014. 

Επειδή σύμφωνα  με τις διατάξεις της παρ 1 του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ Ν 4174/2014 και την ΠΟΛ 

1174/14-7-2014 (διευκρινήσεις για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 19 του Κ.Φ.Δ  του Ν 

4174/2014 ) οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος όταν διαπιστωθεί από τον φορολογούμενο ότι 

περιέχουν λάθη ή παραλείψεις , πρέπει από την έναρξη της ισχύος του Κ.Φ.Δ  ήτοι την 1/1/2014 

και μετά να τροποποιούνται με την υποβολή τροποποιητικής  φορολογικής δήλωσης. Με την παρ. 

2 του ιδίου άρθρου ορίζεται  αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση 

εντός της προθεσμίας της αρχικής φορολογικής δήλωσης τότε και η τροποποιητική δήλωση επέχει 

θέση αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο ,αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί 

εμπρόθεσμα. Επίσης σύμφωνα με την παρ. 3 του ιδίου άρθρου η υποβολή των τροποποιητικών 

φορολογικών δηλώσεων πρέπει να γίνεται οποτεδήποτε μέχρι την έκδοση εντολής ελέγχου από τη 

φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για τον 

έλεγχο της αρχικής δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί εκπρόθεσμης δήλωσης. 
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Κατόπιν αυτών οι εκπρόθεσμες τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος φυσικών 

προσώπων παρελθόντων ετών (οικ  ετών 2013 και προηγούμενα) μπορούν να υποβληθούν μέσα 

στην προθεσμία που ορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 19 ΚΦ.Δ Ν 4174/2014.Για τις δηλώσεις 

αυτές θα επιβάλλονται οι ανάλογες κυρώσεις που προβλέπονται από την Κ.Φ.Δ  Ν 4174/2014. 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 14 του Ν 3634/2008 για την καταχώρηση των δηλώσεων που 

υποβάλλονται την έκδοση των πράξεων επιβολής του τέλους ,την επίδοση των προσκλήσεων και 

των υπολοίπων εγγράφων ,την εξώδικη λύση των διαφορών το απόρρητο των φορολογικών 

στοιχείων και γενικά την διαδικασία βεβαίωσης του τέλους εφαρμόζονται ανάλογα οι διατάξεις των 

άρθρων 61,62,65 έως 72,75 και 85 του Ν 2238/94 εκτός από τις περιπτώσεις που από τις 

διατάξεις του παρόντος νόμου ορίζεται διαφορετικά . 

Επειδή επί της από ….αναγνωριστικής αγωγής κυριότητας  του  ….του (αποβιώσαντος την 
10/12/2012) κατά του Ελληνικού Δημοσίου  ο ενάγων δηλώνει ότι : « στη θέση ¨… ¨ της πόλεως 
….έχω την κυριότητα την νομή και την κατοχή δύο αγροτεμαχίων  συνολικής έκτασης …. τ.μ με 
συστηματικές φυτείες εσπεριδοειδών , 350 πορτοκαλιές ,100 λεμονιές κλπ  ηλικίας σήμερα 50 ετών 
,στο πρώτο από τα αγροτεμάχια  το έτος 1954 κατασκεύασα αποθήκη 30 περίπου τ.μ  την οποία 
συνεχώς χρησιμοποιώ για παραμονή και εναποθήκευση γεωργικών εργαλείων,  προ 25ετίας 
κατασκεύασα γεώτρηση με σύστημα αρδεύσεως προς άρδευση των εσπεριδοειδών…»    
Επειδή  στην υπ. αρ. ….απόφαση του Εφετείου ….τα επίδικα ακίνητα αποτελούσαν τμήματα της 
κατά το έτος 1949 εγκαταλειφθείσας κοίτης του ποταμού ….περιήλθαν στην κυριότητα του 
ενάγοντος με τα προσόντα της έκτακτης χρησικτησίας  πλην όμως με την απόφαση αυτή 
θεωρήθηκαν κτήματα του  Ελληνικού δημοσίου. 
Επειδή ο ….ως νόμιμος εκπρόσωπος του αποβιώσαντος πατρός του (…….) την 10/12/2012 
υπέβαλε  στις 8/7/2014 την υπ. αρ…… τροποποιητική δήλωση στοιχείων ακινήτων 2009 (Ε9 ) με 
αίτημα την διαγραφή του ακινήτου : κτίσμα ….τ.μ σε οικόπεδο ….τ.μ στην θέση ….εντός σχεδίου 
και  στην ίδια θέση  εκτός σχεδίου αγροτεμάχια επιφάνειας ….τ.μ και …..τ.μ  με την  σημείωση ότι 
«τα δηλούμενα ακίνητα βάσει της με αρ. ….απόφασης του Εφετείου ….και της με αρ. ….απόφασης 
του Αρείου Πάγου ανήκουν στο Ελληνικό Δημόσιο  και επί αυτών δεν έχουμε την νομή». 
Επειδή  δεν προσκομίστηκαν στοιχεία από τους προσφεύγοντες που να αποδεικνύουν ότι την 
1/1/2009 ….(αποβιώσας την 10/12/2012 παππούς των προσφευγόντων) δεν είχε την νομή των 
επίδικων ακινήτων, οι ισχυρισμοί  των προσφευγόντων  ότι ο παππούς τους δεν ήταν νομέας των 
επίδικων ακινήτων αφού δεν αναγνωρίστηκε η κυριότητα του επί αυτών με τα προσόντα της 
εκτάκτου χρησικτησίας και απορρίφθηκε η αγωγή του δια της οποίας αιτούνταν την αναγνώριση 
της κυριότητας αυτών  είναι  καθόλα αβάσιμος, αόριστος  και αναπόδεικτος  σύμφωνα με τα 
προαναφερόμενα και σε συνδυασμό με τις  προαναφερόμενες διατάξεις. 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 22 όπως αναφέρεται στην ΠΟΛ 1149/9-6-

1994 του Υπ. Οικονομικών ….για να θεωρηθεί ένα ακίνητο ή τμήμα του απαλλοτριωτέο απαιτείται 

πρόσφατο έγγραφο από την αρχή που κήρυξε την απαλλοτρίωση από το οποίο να προκύπτει : 

 α) ότι έχει κηρυχθεί η απαλλοτρίωση (πράξη της απαλλοτρίωσης και το ΦΕΚ στο οποίο έχει 

δημοσιευθεί) 

 β) η απαλλοτρίωση να μην έχει ανακληθεί και 

 γ) η επιφάνεια των απαλλοτριωτέων τμημάτων. 

Επειδή σύμφωνα με την υπ. αρ. 520/2014 απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της 

Επικρατείας, κρίθηκε το ζήτημα των ακινήτων εκείνων  των οποίων η αναγκαστική απαλλοτρίωση 

έχει οδηγήσει, με ενέργειες της Διοίκησης, σε αδυναμία χρήσεως και κάρπωσης, σύμφωνα με τον 

προορισμό τους, και τα οποία, ως εκ τούτου, εξαιρούνται από το ενιαίο τέλος ακινήτων και την 

έκτακτη εισφορά των νόμων 3634/2008 και 3808/2009 αντιστοίχως...". Όπως όμως προκύπτει  
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από το κείμενο της απόφασης, αυτή έκρινε επί των δεσμευμένων ακινήτων λόγω αναγκαστικής 

απαλλοτρίωσης  και τη φορολόγηση τους ή μη, σε εφαρμογή των διατάξεων των νόμων   

3634/2008 και 3808/2009, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος ότι τα εν λόγω ακίνητα εξαιρούνται 

από τον  φόρο ενιαίο ενιαίου τέλους ακινήτων βάση της ανωτέρω απόφασης   δεν μπορεί να 

αποτελέσει νομολογία για τη φορολόγηση ή μη  δεσμευμένων ακινήτων λόγω αναγκαστικής 

απαλλοτρίωσης  των διατάξεων των νόμων 3634/2008 και 3808/2009και 3842/2010. 

Επειδή με την υπ. αρ. ….δήλωση στοιχείων ακινήτων Ε9 έτους 2009 δεν δηλώθηκε στη στήλη 10 

«Ειδικών Συνθηκών» ο αντίστοιχος κωδικός, δηλαδή ότι τα εν λόγω ακίνητα τελούν υπό 

αναγκαστική απαλλοτρίωση ,ούτε προσκομίστηκαν τα αντίστοιχα προβλεπόμενα  έγγραφα που 

ορίζονται από την ΠΟΛ 1149/1994 ο ισχυρισμός των προσφευγόντων περί εφαρμογής μηδενικού 

συντελεστή ειδικών συνθηκών είναι παντελώς αβάσιμος.  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 5,7,8, του Ν 3634/2008 σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις των άρθρων  27,28,29,30,32 και 36 του Ν 3842/2010  όπως ισχύουν με τις αντίστοιχες 

τροποποιήσεις τους  η επιβολή του φόρου στηρίζεται στο δικαίωμα του δημοσίου να επιβάλει και 

να εισπράττει το φόρο  με βάσει του δημοσίου δικαίου φορολογική έννομη σχέση που έχει ως αρχή 

την συνεισφορά στα δημόσια βάρη ανάλογα με την φοροδοτική ικανότητα των πολιτών ,o 

ισχυρισμός της προσφεύγουσας ότι παραβιάζεται η συνταγματική αρχή της ισότητας με βάση την 

φοροδοτική ικανότητα και συνιστά υπέρμετρη επιβάρυνση της ιδιοκτησίας επικαλούμενη το άρθρο  

4 παρ 5 και το άρθρο 17 αντίστοιχα  του συντάγματος,  είναι παντελώς αυθαίρετη διότι η επιβολή 

του ενιαίου τέλους ακινήτων(ΕΤΑΚ) έγινε λαμβανομένου υπ όψιν των διατάξεων  των 

προαναφερόμενων άρθρων . 

 
         Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την  απόρριψη της από ….και με αριθμό πρωτοκόλλου ….ενδικοφανούς προσφυγής των α) 

….και β) …..κατά: α) της υπ΄ αριθ….. πράξης απόρριψης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

…επί της υπ. αρ. ….υποβληθείσας  εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης στοιχείων ακινήτων  

Ε9 έτους 2009 και β)του  εκκαθαριστικού σημειώματος ενιαίου τέλους ακινήτων φυσικών 

προσώπων (Ε.Τ.Α.Κ) και έκτακτης εισφοράς έτους 2009   ΑΧΚ …με αρ. ειδ….. της Γ.Γ.Δ.Ε 
 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 10.876,20 ευρώ. 

 

 

 

 
Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με το από ….Εκκαθαριστικό Σημείωμα Ενιαίου Τέλους Ακινήτων 
Φυσικών Προσώπων ΕΤΑΚ και Έκτακτης Εισφοράς Έτους 2009(ΑΧΚ….) της Γ.Γ.Δ.Ε και είναι 
καταβλητέο εντός των προθεσμιών που αναγράφονται επ΄ αυτού. 
 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 
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Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Ο       ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

                   ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
                                                                                                                        α/α 
 
 
                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 
               ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


